REPUBLIKA E BHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

e KRYETAR
Nr. Prot Shkodér, me(0f6 QT 2023

Lénda:  Dérgohet pér shqyrtim relacioni dhe projekt-vendimi “Pér shtesé né buxhetin e
vitit 2023 e miratuar me “VKB Nr. 71, Daté 27.12.2022 "Pér miratimin e Buxhetit t&
vitit 2023 dhe Programit Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2023-2025 té Bashkisé
Shkodér" té ndryshuar.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltarg,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin: “Pér shtesé né
buxhetin e vitit 2023 e miratuar me “VKB Nr. 71, Daté 27.12.2022 "Pér miratimin e
Buxhetit té vitit 2023 dhe Programit Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2023-2025 té
Bashkisé Shkodér", t& ndryshuar.

Duke ju uruar puné 1é mbaré.

Me respekt,
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REPUBLIXKA E BHOQIPERISE

BASHKIA SHKODIER

KRYETAR
Nr._ Prot Shkodér,mé¢ . 2023
PROJEKT-VENDIM
Nr. , daté . 2023

“PER SHTESE NE BUXHETIN E VITIT 2023 E MIRATUAR ME “VKB NR. 71,
DATE 27.12.2022 "PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2023 DHE
PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM PERFUNDIMTAR 2023-2025 TE
BASHKISE SHKODER, TE NDRYSHUAR™

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij té datés . .2023, me propozim
t& Kryetarit t€ Bashkisé, né mbéshtetje t& nenit 35 pika 1 shkronja “d”, nenit 54
shkronja “dh”, t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore “ i ndryshuar; nenit
20 pika 1 dhe 5, té ligjit nr. 68/2017 “Pér financat vendore”; té ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar ; Udhézimi nr. 9, daté 20.3.2018 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomis&
“Pé&r procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, i ndryshuar, udhézimit plotésues nr.
2, daté 19.01.2023 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér zbatimin e buxhetit te
vitit 2023”, i ndryshuar; “VKB Nr. 71, Daté 27.12.2022 "Pér miratimin e Buxhetit 1&
vitit 2023 dhe Programit Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2023-2025 t¢ Bashkisé
Shkodér", i ndryshuar; VKB nr. 12, daté 20.07.2023 “Pé&r miratimin e nivelit t& pagave
té funksionaréve t&€ zgjedhur ose t&€ eméruar, t& nénpunésve civilé e t& punonjésve
administrativé t€ Bashkis& Shkodér dhe institucioneve té varésisé”; marréveshjes
standarte mes Programit t€ Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim dhe Bashkisé& Shkodér
mbi zbatimin e Programit t&€ Pé&rbashkét t¢ Kombeve té Bashkuara “Askush t& mos
mbetet pas” ku UNDP ka rolin e palés zbatuese pér zbatimin e Projektit “Fugizimi dhe
zhvillimi i shérbimeve ditore pér moshén e treté”, me Nr. 9322 Prot, daté 04.07.2023 si
dhe pas shqyrtimit t& materialit t& p&rgatitur nga Administrata e Bashkisé.
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1.

VENDOSI:

TE& miratojé shtesén e planit t& buxhetit (¢ Bashkisé Shkodér pér projektin t& miratuar
me “VKB Nr. 71, Daté 27.12.2022 "Pér miratimin e Buxhetit t& vitit 2023 dhe
Programit Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2023-2025 té Bashkisé Shkodér", i
ndryshuar pér projektin “Fugizimi dhe zhvillimi i shérbimeve ditore pér moshén e
tret€”, t€ detajuar si mé poshté: shtesé plani me burim financimi donacion me vieré
2,335,668 Leké.

Projekti financohet né kuadér t& “Leave No One Behind (LNB) — “Askush t& mos
mbetet”, udh&hequr dhe zbatuar nga Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim né
Shqipéri ~ UNDP Albania, i financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim (SDC) pér t& mbéshtetur projekte né& fushén e shérbimeve shogérore me
baz& komunitare t& propozuara nga ¢do bashki né Shqipéri.

Buxheti i Projektit i dedikuar p&r Bashking Shkodér &shté né vlerén 2,998,692 Leké n&
total pér & gjithé kohézgjatjen e Projektit, ku pérfshihet pjesa e financuar nga Programi
(donatori) dhe bashkéfinancimi i Bashkis& Shkod&r pér projektin:

Buxheti i financuar nga Programi (donatori) p&r Bashking Shkodér do t& jet& 2,335,668
Leké (78%), pér t€ gjithé koh&zgjatjen e Projektit.

Bashkéfinancimi i Bashkis& Shkodér pér Projektin do t& jeté 22%, me staf ekzistues pér
té gjithé koh#zgjatjen e Projektit.

Projekti do 1€ zbatohet me llogari brenda thesari dhe do t& pérfshihet n& programin
10430 “Kujdesi social p&r familjet dhe fémijét” sipas tabelés s& méposhtme dhe fishés
bashkélidhur.

Shpenzimet ¢ llogaritura

Totali Nga kjo:
Sigurime Shpenzi
shoq + Shpenzime me
Shpenzimet pér ¢do aktivitet (Lek) Paga shénd Operative | kapitale
Shuma 2023 1,300,969 | 314,370 49,999 | 261,000 | 675,600
Shuma 2024 1,034,699 | 892,827 141,872
Shuma totale e Projektit e
financuar nga programi 2,335,668 | 1,207,197 191,871 261,000 675,600

2. Shtesé e numrit t& punonjésve dhe miratimin e nivelit ¢ pagés pér punonjésit e

planifikuar me fondet e projektit pér vitin 2023 dhe 2024.

NE vitin 2023 projekti ka parashikuar t& pungsojé nj& punonjés né rolin ¢ Koordinator
Projekti dhe Infermier sipas tabelés mé posht:

Fondi i pérllogaritur &shté marré nga buxheti i projektit dhe shpenzimi mbulohet nga
donatori. Koordinator Projekti do t& punojé sipas angazhimit: 3 muaj né vitin 2023 dhe
9 muaj né vitin 2024. Ndérsa infermieri do t& punojé sipas angazhimit: 3 muaj né vitin
2023 dhe 8 muaj né vitin 2024,
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Viti 2023-2024 Punonjés me kontrat€ qé paguhet nga donatori (Pér periudhén 12 muaj)
1 zgjedhur. Arsimi i larté Arsimi i mesém
bl Punonjés Ieméruar | Kategoria | Pozicioni | Klasa Paga.Baze
Mujore
Specialist 1 I11-b 34,900
Specialist 1 IV-a 32,700
Numuzi i 2
Punonjésve ]

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Strehimit
6{3‘6@@ Bordss, f@

Drejtoria e Analizés dhe Drejtoria e Financés
e Programimit Buxhetor
Casl f Dty o'y
co L E : o

Drejtorta e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve

A hletese /
Ml/,h M«f ( Z

Dreftoria i:';ridike
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REPUBLIKA E BHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr. Prot Shkodér, mé : 2023
RELACION

“PER SHTESE NE BUXHETIN E VITIT 2023 E MIRATUAR ME “VKB NR. 71,
DATE 27.12.2022 "PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2023 DHE
PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM PERFUNDIMTAR 2023-2025 TE
BASHKISE SHKODER, TE NDRYSHUAR "

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Shkodér
Té nderuar Késhilltarg!

Késhilli Bashkiak Shkodér n& mbledhjen e tij t& datés____ . .2023, me propozim t&
Kryetarit t& Bashkisg, n& mb&shtetje t& nenit 35 pika | shkronja “d”, nenit 54 shkronja
“dh”, t€ ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore “; nenit 20 pika 1 dhe 5, té ligjit
nr. 68/2017 “Pér financat vendore™; t& ligjit nr. 9936, dat@ 26.06.2008, “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipériss”, t& ndryshuar; udh&zimi nr. 9, dats
20.3.2018 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarde t& zbatimit
t€ buxhetit”, i ndryshuar, udhézimit plotésues nr. 2, daté 19.01.2023 t&¢ Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisg “Pér zbatimin e buxhetit te vitit 20237, udhézimit nr. 8, daté
17.2.2003 “Pér evidentimin, regjistrimin, pé&rdorimin dhe raportimin e financimeve t&
huaja né kuadrin ¢ projekteve dhe marréveshjeve me donator t& huaj, Rezoluta e miratuar
nga Kuvendi i Shqipérisg pér Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém t& Agjendés 2030 t&
shteteve anétare t&€ Kombeve t& Bashkuara, e datés 04.12.2017; Programit Askush Té Mos
Mbetet Pas, faza e dyté (LNB2) mbéshtetet mbi pérvojén e gjeré t&¢ OKB-sé né adresimin
e pérfshirjes sociale dhe nevojave 1€ grupeve té rrezikuara. Projekti mbéshtet zbatimin e
vizionit t& sektorit social né Shqipéri, né pérputhje me Objektivat pgr Zhvillim t&
Qéndrueshém (SDG-t&) dhe aspiratat e vendit drejt integrimit evropian. Q&llimi i fazes se
dyte te kétij programi (2021 - 2025) &shté fuqizimi i personave dhe grupeve té rrezikuar
per (€ pasur akses (& barabart& né shérbimet dhe mundésité publike, t& thona fjalén e tyre
né vendimmarrje publike q& ndikojné né& jetén e tyre dhe t& véng para pérgjegjésisé
zyrtarét n€ detyré; Marréveshja standarte mes Programit t¢ Kombeve t& Bashkuara pér
Zhvillim dhe Bashkis& Shkodér mbi zbatimin e Programit t& Pérbashkeét t& Kombeve t&
Bashkuara ‘Askush t& mos mbetet pas’ ku UNDP ka rolin e palés zbatuese pér zbatimin
e Projektit “Fuqizimi dhe zhvillimi i sh&rbimeve ditore pér moshén e treté”, me Nr. 9322
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Prot, daté 04.07.2023; “VKB Nr. 71, Daté& 27.12.2022 "P&r miratimin e Buxhetit t& vitit
2023 dhe Programit Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2023-2025 t& Bashkisé Shkodér",
VKB nr. 12, daté 20.07.2023 “Pér miratimin e nivelit t& pagave t& funksionaréve t&
zgjedhur ose t& eméruar, t&€ nénpunésve civilé e t& punonjésve administrativé t& Bashkisé
Shkodér dhe institucioneve t& varésisé”. Pas shqyrtimit t& materialit t& pérgatitur nga
Administrata e Bashkisg, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg Shkodér, ju dérgojmé kété
relacion “P&r miratimin e shtesés s& fondeve né buxhetit t& Bashkis# s& Shkodrés” pér
Projektin “Fuqizimi dhe zhvillimi i shérbimeve ditore pér moshén e trets”,

Projekti: “Fuqgizimi dhe zhvillimi i shérbimeve ditore pér moshén e trets” éshis shpallur
fitues né kuadér thirrjes pér projekte “Askush t& Mos Mbetet Pas”, njé program i
perbashkét i Kombeve té Bashkuara, i financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe
Bashképunim (SDC). Propozimi pér ngritjen dhe fugizimin e shérbimeve ditore pér moshén
e treté n€ territorin ¢ Bashkisé Shkodér vjen si nevojé né rritje pér shérbime me bazé
komunitare pér két& kategori né strukturat e pérkujdesit shogéror dhe si alternativé ndaj
modeleve ekzistuese rezidenciale.

T& dhénat demografike né Shqipéri ashtu si né vendet e tjera europiane flasin pér tendencé
rritje t& jetégjatésisé s& popullsisg, ulje t& numrit t& lindjeve duke siellé rritje t& numrit t&
individéve né moshén e treté. Largimi i vazhdueshém i t& rinjve né kérkim t& njé t& ardhme
mé t& miré ka sjellé njé rritje t& té moshuarve, si n& t& gjithé vendin ashtu edhe né territorin
e bashkisé tong. Me krijimin e Qendrave Komunitare “Pér Familjen” dhe gjaté punés tong
n€ terren, rezultojné nevoja n& rritje 1& t& moshuarve t& vetém, njé pjesé e madhe e té ciléve
i kan€ fémijét né emigracion. Disa prej tyre jetojné né situaté shumé t& véshtiré ekonomike
e sociale si rezultat i t& ardhurave t& uléta financiare dhe problematikave shéndetésore té
moshés.

Gjendja e emergjencés e krijuar nga pandemia COVID-19, gjaté karantings, na ballafaqoi
mé tepér me situatén e véshtiré t& moshés s& treté, t& nevojave 1& tyre pér shérbime
specifike, pér nevojén e tyre pér ambiente té pérshtatshme pér shogérizim e kalimin e kohés
sé lir€, dhe né disa raste edhe pér shérbime né shtépi.

Né& Qendrat Komunitare “Pér Familjen” Nr. 1, 3 dhe 4 do t& krijojmé ambiente t&
pérshtatshme pér t& moshuarit me synim zhvillimin dhe fugizimin e shérbimeve ditore né
komunitet. Ambientet t& cilat do t& ofrohen nga Bashkia Shkodér, kang nevojé té
mobilohen dhe pajisen pér té& krijuar hap&sira pér kalimin e kohés sé lirg, aktiviteteve, lojra
tavoline, lexim té librave dhe shtypit periodik, TV dhe projektim t& filmave. Ndérsa, té
pasurit e njé kéndi me aparate elektronike mjekésore matése t& tensionit, glicemisg,
oksigjenit né gjak apo temperaturés ndihmon né kontrollin periodik t&€ parametrave
shéndetésore bazike dhe orientimin e t& moshuarve drejt vizitave mé t& specializuara,

Pjesé e réndésishme e projektit do & jeté krijimi i njé skuadre lévizése me synim
monitorimin e t& moshuarve né komunitet, né pérbérjen e sé cilés do té jené punonjés
social/psikolog dhe infermier&. Specialistét ¢ Qendrave Komunitare “Pér Familjen” njohin
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t& moshuarit né lagjen ose né njésing administrative q& mbulojné, ndérsa skuadra lévizése
do t& mbéshtesé rastet mé t& véshtira dhe me nevojé pér shérbime né shtépi.

Ky projekt do t& zbatohet né mbéshtetje t&:

- Ligji nr. 121/2016 “Pé&r Sh&rbimet e Kujdesit Shogéror né Republikén e Shqipériss”

- Planin Social Vendor t& Bashkis& Shkodér 2018— 2021 Vendim nr. 84 , daté 20,12.2018.
-Rezolutés s& miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé pér Objektivat e Zhvillimit t&
Qéndrueshém t& Agjendés 2030 t& shteteve anétare té Kombeve t& Bashkuara, e datés
04.12.2017.

- Programit (& Bashk&punimit pér Zhvillim t& Qéndrueshém ndérmjet Ké&shillit t&
Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé dhe Kombeve t& Bashkuara 2017-2021, nénshkruar
mé 24 tetor 2016.

- Marréveshja standarte mes Programit té Kombeve t& Bashkuara pét Zhvillim dhe
Bashkisé Shkodér mbi zbatimin e Programit t&¢ Pérbashkét t¢ Kombeve t&8 Bashkuara
‘Askush t€ mos mbetet pas’ ku UNDP ka rolin e palés zbatuese pér zbatimin e Projektit
“Fugizimi dhe zhvillimi i shérbimeve ditore pér moshén e treté”, me Nr. 9322 Prot, daté
04.07.2023.

Kuadri i pérgjithshém

Programi Askush Té Mos Mbetet Pas, faza e dyté (LNB2) mbéshtetet mbi pérvojén e
gjeré t& OKB-sé n& adresimin e pérfshirjes sociale dhe nevojave t& grupeve té rrezikuara.
Projekti mbéshte zbatimin e vizionit t& sektorit social ng Shqipéri, né pérputhje me
Objektivat pér Zhvillim t& Qéndrueshém (SDG-t&) dhe aspiratat e vendit drejt integrimit
evropian. Askush Té Mos Mbetet Pas (LNB2) shfrytézon ekspertizén teknike dhe
njohurité e agjencive t¢ OKB-sé q& synojné ndikim dhe shtrirje mé té madhe duke u
fokusuar né nivel bashkie dhe né organizmat respektiv né nivel kombétar. Qéllimi i fazes
se dyte te kétij programi (2021 - 2025) &shté fugizimi i personave dhe grupeve té rrezikuar
pér t€ pasur akses & barabarté né sh&rbimet dhe mundésité publike, t& thoné fjalén e tyre
né vendimmarrje publike q& ndikojné né jetén e tyre dhe t& véné para pérgjegjésisé
zyrtarét né detyré.

Meqengse ofrimi i shérbimeve realizohet kryesisht né nivel lokal, edhe ndérhyrja
fokusohet né nivel lokal. Dy prej tre rezultateve pasqyrojné kété shtysé - duke fuqgizuar
perfituesit n& nevojé pér masa pér mbrojtje sociale pér té pasur akses dhe pér t& kontribuar
né pérfshirjen e tyre sociale (rezultati 1), dhe duke i aftésuar bashkité t& ofrojné shérbime
dhe t& promovojné mbrojtien dhe pérfshirjen sociale (rezultati 2). Rezultati i treté
pasqyron gellimin e projektit pér ankorimin e ndérhyrjeve t€ tij n& nivel sistemi; q& &shté
kontributi né hartimin dhe zbatimin e métejshém (€ politikave t& pérshtatshme pér
pérfshirjen sociale, pérfshiré edhe financimin.
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N& kété linjé edhe Bashkia Shkodér &shté shpallur fituese e thirrjes me projektin “Fuqizimi
dhe zhvillimi i shérbimeve ditore pér moshén e trets”,

Planifikimi strategjik i shérbimeve t& kujdesit social n& Shkodér &shté bazuar né prioritetet
dhe nevojat kryesore pér shérbime t& kujdesit shoggror, t& pércjella nga vet& komuniteti dhe
aktoré kyg t& Bashkis&. Ndaj vizioni i Bashkisé Shkodér né kété drejtim &shté: “Shérbime
sociale muitisektoriale t&€ qéndrueshme dhe té standardizuara prané komunitetit né
mbéshtetje dhe fugizim t&é familjes si qeliza bazé e shoqérisé”. Bazuar edhe n& Planin
Social, Bashkia Shkodér ka pér qéllim t& pérmbushé nevojat pér mbrojtje, pérkujdesje,
rehabilitim, pérfshirje sociale dhe riintegrim & individéve, duke synuar njé komunitet me
familje dhe individé t& mbrojtur dhe té fugizuar.

N& keté kuader, q€llimi i pérgjithshém i projektit &shté: Krijimi dhe fugizimi i shérbimeve
sociale me bazé€ komunitare t&¢ qéndrueshme dhe t& standardizuara né mbéshtetje dhe
perfshirje t& moshés s& tret&, q& synojné e tyre, rritjen e aksesit n& shérbime dhe mundé&si,
me géllim final promovimin e pérfshirjes sociale t& tyre.

Buxheti i Projektit:

Buxheti i Projektit pér Bashkingé Shkodér do t& jetg 2,998,692 Leké né total pér t& gjithé
kohézgjatjen e Projektit, ku pérfshihet pjesa e financuar nga Programi dhe bashkéfinancimi
i Bashkisé Shkodgr pér projektin:

- Buxheti i financuar nga Programi pér Bashkiné Shkodér do t& jeté 2,335,668 Leké
(78%), pérté gjithé kohszgjatjen e Projektit.

- Bashkeéfinancimi i Bashkisé Shkodér pér Projektin do t& jeté 663,024 Leké (22%), pér t&é
giithe kohézgjatien e Projektit. Bashkia Shkodér do t& bashkéfinancojé projektin me
burimet e veta, sipas zérave: Paga dhe sigurime (staf ekzistues q& ndjek projektin) pér
projektin 663,024 Leké dhe bashkéfinancimi do t& mbulohet nga burimet ekzistuese dhe
nuk kérkon kosto shtesé pér financim.

Burimet Njerézore

Shtesé e numrit t& punonjésve dhe miratimin e nivelit t& pag&s pér punonjésit e planifikuar
me fondet e projektit pér vitin 2023 dhe 2024.

Né vitin 2023 projekti ka parashikuar t& punésojé njé punonjés né rolin e Koordinator
Projekti dhe Infermier sipas tabelés mé poshté:

Fondi i pérllogaritur &hté marré nga buxheti i projektit dhe shpenzimi mbulohet nga
donatori. Koordinator Projekti do t& punojé sipas angazhimit: 3 muaj né vitin 2023 dhe 9
muaj n€ vitin 2024. Ndérsa infermieri do t& punojé sipas angazhimit: 3 muaj né vitin 2023
dhe 8 muaj né vitin 2024,

Viti 2023-2024 Punonjés me kontratg q& paguhet nga donatori  (Pér periudhén 12 muaj)
o .. | 1 zgjedhar, Arsimi i larté Arsimi i mesém _
Emértimi Punonjés Ieméruar | Kategoria | Pozicioni | Klasa Paga.Baze
Mujore

Specialist 1 i1l-b 34,900

Specialist 1 [V-a 32,700

Numri i 2

Punonjiésve

Obijektivi i pérgjithshém i projektit
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Qéllimi i pérgjithshém i projektit &sht&: Krijimi dhe fuqizimi i sh&rbimeve sociale me
bazé komunitare t& qéndrueshme dhe t& standardizuara ng mbéshtetie dhe pérfshirje t&
moshés sé treté, q& synojné e tyre, rritjen e aksesit né shérbime dhe mundési, me géllim
final promovimin e pérfshirjes sociale té tyre.

Aktivitetet krvesore t& projektit

Aktiviteti 1) Krijimi, pajisia dhe mobilimi i pérshtatshém i ambienteve Pér té moshuarit
prané Qendrave Komunitare “Pér Familjen” Nr. 1, 3 dhe 4.

Aktiviteti 2) Ofimi i shérbimeve né banesé i 16 moshuarve 1é braktisur dhe mé né
véshtirési ekonomike e sociale me ané 1é skuadrés Iévizése.

Aktiviteti 3) Shérbime informimi/késhillimi/orientimi, argétimi dhe kalimi 1é kohés sé liré
prané hapésirave Qendrave Komunitare *Pér Familjen"” Nr. 1, 3 dhe 4 pér té moshuarit,

Rezultatet kryesore té pritshme té projektit

Rezultati 1: Tre (3) Qendra Ditore pér t& moshuar, t& pajisura dhe funksionale, prang
Qendrave Komunitare ,,Pér Familjen“ Nr. 1, 3 dhe 4 t& Bashkisé Shkodér.

Treguesit:

-Pérgatitja e procedurave t& tenderimit p&r mobilim dhe pajisje.

-Mobilimi dhe pajisja e Qendrave.

-250 t& moshuar pérfitues t& shérbimeve dhe frekuentues t& ambienteve.

Rezultati 2: Shérbime t& lévizshme n& banesé dhe t& bashkérenduar me institucionet e tjera
publike e private pér t& moshuarit mé né véshtirési.

Treguesit:

-1 skuadér lévizése.

-2 persona t€ zgjedhur sipas termave t& referencés té pércaktuar.
- Pajisje elektronike pér matjen e parametrave shéndetésore.

Rezultati 3: Shérbime ditore fugizuara pér ¢ moshuarit q€ frekuentojné Qendrat
Komunitare “Pér Familjen*.

Treguesit:

-T€ moshuar mé aktivé dhe té pérfshiré né aktivitete sociale.

-T& moshuar t& informuar dhe ndérgjegjésuar rreth tematikave t& ndryshme sociale dhe
shéndetésore.

Duke ju falénderuvar pér bashképunimin!

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Strehimit {ihe Shéndetit Pulfih
_Horews fosdlet .

AL T
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Funksioni: 10: MBROJTJA SOCIALE
Projekti: P10430.Q2.01.A8
Nr NiFunksioni 104: Familja dhe fémijét
: *Fuqizimi dhe zhvillimi i sh&rbimeve
ditore p&r moshén e trelg” Lloji i programit 10430: Kujdesi social p&r familjet dhe

fEmijst

a) Pérshkrimi i shkurtér | projektit:

i. Situata

| programi (2021 - 2025) éshié fugizimi i personave dhe grupeve t& mezikuar pér t& pasur akses t& barabari& n& shérbimet dhe

Kuadri i p8rgjithshém;
Bashkia Shkoder &shié shpallur filuese me projektin “Fugizimi dhe zhvillimi i shérbimeve ditore pér moshén e treté” éshig

shpallur fitues né& kuaddr thirjes p&r projekle “Askush & Mos Mbetet Pas”, nj& program i pérbashkét i Kombeve # Bashkuara, i
financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvilim dhe Bashképunim (SDC). Nepérmjet k&lij projekti synohet & financohet Krijimi
dhe fugizimi i shérbimeve sociale me bazé komunitare & qéndrueshme dhe t& standardizuara né mbéshtelje dhe périshirje t&
moshés sé reté, g& synojné e tyre, rritien e aksesit né sh&rbime dhe mundési, me qéllim final promovimin e perfshirjes sociale 1&
tyre.

Programi Askush T& Mos Mbetet Pas, faza e dyt¢ (LNB2) mbéshietet mbi pérvojén e gjeré 1& OKB-sé né adresimin e
pérfshirjes sociale dhe nevojave & grupeve 18 rrezikuara. Projekti mbéshte zbalimin e vizionit 18 sektorit social né Shqipkri, né
perputhje me Objeklivat pér Zhvillim t& Qéndrueshém (SDG-t8) dhe aspiratat e vendit drejt integrimit evropian. Askush Té Mos
Mbetet Pas {LNB2) shfrytézon eksperizén teknike dhe njohurité e agjencive 1& OKB-s& q# synojng ndikim dhe shirifje mé t&
madhe duke u fokusuar n& nivel bashkie dhe n# organizmat respekfiv n# nivel komb&tar. Q&llimi i fazes se dyte le kstij

mundésilé publike, t& thong fjakén e tyre né vendimmarrje publike g& ndikojné né jetén e tyre dhe te véng para pérgjegjésisé
zyrtarél né detyré,

Megenése ofrimi i shérbimeve realizohet kryesishl n& nivel lokal, edhe ndérhyrja fokusohet né nivel lokal. Dy prej tre rezultateve
pasqyrojné kéld shiysé - duke fugizuar pérfituesit né nevojé pér masa pér mbrojije sociale pér & pasur akses dhe pér ta
kontribuar né périshirjen e tyre sociale (rezultati 1), dhe duke i aftésuar bashkitd 1 ofrojné shérbime dhe t& promovojné mbrojtien
dhe périshirjen sociale (rezultali 2). Rezultati i frel¢ pasqyron qellimin e projektil pér ankorimin & ndérhyrieve t8 1ij né nivel
sistemi; q& &shté kontributi né hartimin dhe zbatimin e mélejshém t# palitikave (¢ pérshtatshme pér pérfshirjen sociale, pérfshira
edhe financimin.

Kuadri ligjor:

Ky projekt do {& zbhatohet né& mbéshietje t&:

- Ligji nr. 121/2016 *Pér Shérbimet e Kujdesit Shogéror n& Republikén e Shqipérisa”

- Planin Social Vendor t& Bashkis# Shkodér 2018- 2021 Vendim nr, 84 , daté 20.12.2018,

-Rezolutés sé miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé pér Objektival e Zhvillimit t¢ G&ndrueshém & Agjendés 2030 ¢ shieteve
anétare t& Kombeve t& Bashkuara, e datés 04,12.2017.

- Programit t& Bashk&punimit pér Zhvillim 1& Qéndruesh#m ndémijet Késhillit t& Ministrave t& Republikés s& Shyipérisé dhe
Kombeve t& Bashkuara 2017-2021. nénshkruar mé 24 fetor 2016,

- Marréveshja standarte mes Programil 12 Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim dhe Bashkisé Shkodér mbi zbatimin e Programit
té Pérbashket & Kombeve 1& Bashkuara ‘Askush t& mos mbetet pas’ ku UNDP ka rolin e palés zbatuese pér zbatimin e
Projektit “Fugizimi dhe zhvillimi i shérbimeve difore p&r moshén e trelé”, me Nr. 9322 Prot, daté 04.07.2023.

Buxheli i Projektil pér Bashkiné Shkodér do t& jete 2,998,692 Lek& né total pér & gjith# koh&zgjatien e Projektit, ku périshihet
piesa e financuar nga Programi dhe bashkéfinancimi i Bashkis# Shkodér pér projektin:

*  Buxhetii financuar nga Programi pér Bashking Shkodér do t& jeté 2,335,668 Leké (78%), pér te gjithé koh&zgjaljen e
Projekiit.
«  Bashkéfinancimi i Bashkisé Shkodér per Projekin do 18 jete 663,024 Leké (22%), pér 18 gjithe kohé&zgjatjen e Projekiit.

Bashkia Shkodér do t& bashkéfinancojé projeklin me burimet e veta, sipas zérave: Paga dhe sigurime (staf ekzistues q& ndjek
projeklin} pér Projektin 663,024 Leké dhe bashkéfinancimi do 18 mbulohel nga burimel ekzistuese dhe nuk k&rkon kosto shiesé
pér financim.

Koordinatori i projektit dhe infermieri jané dy figural profesionale & do & paguhen nga projekli pér 12 muaj pér koordinatorin dhe
11 muaj pér infermierin.

li. Synimi i projektit

Qellimi i pérgjithshém i projekt-propozimil éshté: Krijimi dhe fugizimi i shérbimeve sociale me baz& komunitare t& géndrueshme
dhe i standardizuara né mbéshietje dhe pérshirje t& moshés sé treté, q& synojné e tyre, mitjien e aksesit né shérbime dhe
mundési, me qallim final promovimin e périshirjes sociale t& tyre.

ili. Aktivitetet kryesore t8 projektit

Aktiviteti 1} Krijimi, pajisia dhe mobilimi | p&rshialshém i ambienteve pér (&8 moshuarit pran Qendrave Komunitare "Per |
Familien” Nr. 1. 3 dhe 4.
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Aktiviteti 2) Ofrimi i shérbimeve né banesé i t& moshuarve & brakiisur dhe m# né véshtirési ekonomike e sociale me ané t&
skuadrés [&vizése.

Aktivitetl 3) Shérbime informimikéshillimiforientimi, argétimi dhe kalimi 1 kohés s& liré prané hapésirave Qendrave Komunitare
“Pér Familjen” Nr. 1, 3 dhe 4 pér t& moshuaril.

|_b) Rezultatet gé prisni

Rezultati 1: Tre (3) Qendra Ditore p&r & moshuar, 1 pajisura dhe funksionale, pran& Qendrave Komunitare ,Pér Famijen” Nr.
1, 3 dhe 4 {& Bashkisé Shkodér.

Treguesit:

-Pérgatitia e procedurave té tenderimit p&r mohilim dhe pajisje.

-Mobilimi dhe pajisja e Qendrave.

-250 t& moshuar pérfilues t& shérbimeve dhe frekuentues t& ambienteve.

Rezultati 2: Shérbime 1€ lévizshme né banesé dhe (& bashkérenduar me inslitucionet e fjera publike e private pér t& moshuarit
mé né véshtirasi.

Treguesit:

-1 skuadér l&vizése,

-2 persona t& zgjedhur sipas termave té referencés 18 pércaktuar,

- Pajisje elektronike pér matjen e parametrave shéndetésore.

Rezuitati 3: Shérbime dilore fugizuara pér t& moshuarit q& frekuentojng Qendrat Komunitare "Pér Familjen®.

i Treguesit;

-Té& moshuar mé aktivé dhe t& pérfshiré n2 aklivilete sociale.

-T& moshuar 1€ informuar dhe ndérgjegjésuar meth tematikave & ndryshme sociale dhe shéndetésore.
¢) Aktoréit @ mundshém d) Kontributet 8 mundshme né projekt
o Autoritetet vendore & lokale; Agjencia Zvicerane pér Zhvillirm dhe Bashképunim (SDC),
= Népundsit e qeverisjes lokale, UNDF Albania,
= Organizalat e shogérisé civile, UNICEF,
= Media lokale, UN Eomen,
* Komuniteti né pérgjithési. UNFPA.
) Shpenzimet e llogaritura
Totali | Nga kjo:
Shpenzimet pér gdo aktivitet 2023 { 000 Paga | Slgurimeshoq | Shpenzime | Shpenzime
leké} g + shend. Operative | kapitale
i Paga dhe sigurime pér Projektin (2
Al punonjés) 364.4 3144 50
Blerje paisje zyre (mobilim + I
= kondicionera} 675.6 6756
Blerje paisje mjekésore ( malés
A3 | tensioni, diabeti, oksimetdr, fisha 225 225
diabeti, kuti e ndihmés s& shpejté etj)
Blerje Materiale promocionale
(Dizenjim dhe printim | materialeve
A4 | promocionale dhe & vizibilitetit, Roll 36 ! 36
up i projektit, fletépalosje, stilolapsa |
etj) |
Shuma 1,301 4.4 [ 50 261 675.6
Totali Nga kjo:
Shpenzimet pér gdo aktivitet 2024 (000 | paga | Sigurimeshoq | Shpenzime Shpenzime
lek&) g + shend. Operative kapitale
Paga dhe sigurime pér Projekiin (2
Al punonjes) 1,035 893 142 .
Shuma | 1,035 893 142 |
) Periudha e zbatimit g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
2023-2024 Drejtoria e Shérbimit Social, Strehimit dhe Shéndetit Publik
Institucioni likujdues: Bashkia Shkodér
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